
№ 1(207)
14 января 2022 г.

ГЛАВА  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.12.2021                          Искитим                                 №  37-г 

Об утверждении плана мероприятий по реализации на территории 
города Искитима Новосибирской области Стратегии государственной 

антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 
года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23 

ноября 2020 года № 733

На основании пунктов 18, 24 Стратегии государственной антинаркотической 
политики Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной 
Указом Президента Российской Федерации от 23 ноября 2020 года № 733, 
руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом города Искитима, Глава города Искитима Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации на территории 
города Искитима Новосибирской области Стратегии государственной 
антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года, 
утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23 ноября 2020 
года № 733.

2.Исполнителям, указанным в плане мероприятий по реализации на 
период до 2030 года на территории города Искитима Новосибирской области 
Стратегии государственной антинаркотической политики Российской 
Федерации, ежеквартально до 15 числа направлять Главе города Искитима 
Новосибирской области информацию об исполнении Плана мероприятий.

3.Опубликовать настоящее постановление в газете «Искитимские 
ведомости» и разместить на официальном сайте администрации города 
Искитима Новосибирской области.

4.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации Ковалевскую С.В.

Глава города                                                                 С.В. Завражин

УТВЕРЖДЕН
постановлением главы 

города Искитима Новосибирской 
области от 30.12.2021 № 37-г

План мероприятий по реализации на территории города Искитима 
Новосибирской области Стратегии государственной антинаркотической 
политики Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной 
Указом Президента Российской Федерации от 23 ноября 2020 года № 733  

I. Общие положения

 Настоящий План мероприятий по реализации на территории 
города Искитима Новосибирской области Стратегии государственной 
антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 
года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23 ноября 
2020 года № 733 (далее – Стратегия) является документом планирования в 
сфере реализации государственной антинаркотической политики Российской 
Федерации (далее – антинаркотическая политика) на территории города 
Искитима Новосибирской области.

II. Анализ наркоситуации в Искитиме

В городе Искитиме ежегодно регистрируется более 50 наркопреступлений, 
из незаконного оборота наркотиков изымается более 10 килограмм 
наркотических средств и психотропных веществ. Доля преступлений в сфере 
незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ в общем 
объеме преступлений составляет более 4,5%. Самыми распространенными 
наркотическими средствами являются синтетические наркотические средства 
(44,2% в общем объеме изъятых из незаконного оборота наркотических 
средств). В структуре нелегального наркорынка, начиная с 2012г. 
синтетические наркотические средства устойчиво занимают наибольшую 
долю. Незаконный оборот наркотиков характеризуется усилением влияния на 
криминогенные процессы организованных групп и преступных сообществ 
с межрегиональными и международными связями, формированием новых 
каналов поставки наркотических средств на территорию Новосибирской 
области, сохранением значительных объемов наркотиков синтетического 
происхождения. По данным доклада о наркоситуации по итогам 2019 года 
наркоситуация в Новосибирской области оценивается как «Тяжелая». По 
экспертной оценке (результаты социологического исследования среди 
жителей области) оценочная распространенность употребления наркотиков 
соответствует критерию состояния наркотизации населения «Напряженная». 

Базовые показатели наркоситуации в городе Искитиме в 2019 году 
составляют:

1. Вовлеченность населения в незаконный оборот наркотиков (на 100 тыс. 
населения в ед.) - 78,3;

2. Криминогенность наркомании (на 100 тыс. населения в ед.) - 72, 9;

III. Стратегические цели, задачи и направления 
по реализации антинаркотической политики

1. Стратегическими целями антинаркотической политики являются:
а) сокращение незаконного оборота и доступности наркотиков для их 

незаконного потребления;
б) снижение тяжести последствий незаконного потребления наркотиков;
в) формирование в обществе осознанного негативного отношения к 

незаконному потреблению наркотиков и участию в их незаконном обороте.
2. В процессе реализации антинаркотической политики подлежат решению 

следующие стратегические задачи:
а) совершенствование (с учетом анализа наркоситуации) нормативно-

правового регулирования антинаркотической деятельности;
б) обеспечение эффективной координации антинаркотической 

деятельности;
в) формирование на общих методологических основаниях системы 

комплексной профилактики незаконного потребления наркотиков;
г) создание условий для формирования в обществе осознанного 

негативного отношения к незаконному потреблению наркотиков;
д) повышение эффективности функционирования наркологической 

службы;
е) пресечение незаконного оборота наркотиков, в том числе с массовым 

посещением людей.
Антинаркотическая политика реализуется по следующим направлениям:
а) совершенствование антинаркотической деятельности и государственного 

контроля за оборотом наркотиков;
б) профилактика и раннее выявление незаконного потребления наркотиков;
в) сокращение числа лиц, у которых диагностированы наркомания или 

пагубное (с негативными последствиями) потребление наркотиков;
г) сокращение количества преступлений и правонарушений, связанных с 

незаконным оборотом наркотиков.



2     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 1(207) от 14 января 2022 года 

IV. Механизмы реализации настоящей Стратегии

1. Настоящая Стратегия реализуется межмуниципальным отделом  Министерства внутренних дел России «Искитимский», государственным бюджетным 
учреждением здравоохранения и органами местного самоуправления в пределах установленной компетенции.

2. Реализация настоящей Стратегии осуществляется за счет средств бюджета города Искитима.
3. Антинаркотическая комиссия города Искитима Новосибирской области разрабатывает и утверждает план мероприятий по реализации настоящей 

Стратегии, а также заслушивает на своих заседаниях должностных лиц государственных органов исполнительной власти и органов местного самоуправления 
по вопросам выполнения плана.

4. Перечень приоритетных направлений (Плана мероприятий):

№
п/п

Основные направления 
государственной 

антинаркотической 
политики, задачи и 

меры 
по ее реализации

Содержание мероприятия Сроки 
исполнения

Основание реализации мероприятий 
(наименование муниципальной 

программы)
Исполнители

1 2 3 4 5

Направление №1 Совершенствование антинаркотической деятельности и государственного контроля за оборотом наркотиков

Задача 1. Совершенствование (с учетом анализа наркоситуации) нормативно-правового регулирования антинаркотической деятельности

Меры: а) совершенствование нормативно-правового регулирования

Разработка профилактических (антинаркотических) 
мероприятий в целях их реализации в 
муниципальные программы города Искитима

2021-2030 В ходе организации антинаркотической 
комиссии

Исполнители 
Плана

Разработка нормативно-правовых актов в сфере 
противодействия распространению и потреблению 
психоактивных веществ в городе Искитиме

2021-2030 В ходе организации антинаркотической 
комиссии

Исполнители 
Плана

Задача 2. Обеспечение эффективной координации антинаркотической деятельности

Меры: а) методическое обеспечение деятельности органов местного самоуправления по вопросам реализации антинаркотической политики

Разработка методических рекомендаций, 
пособий, сборников материалов для работников, 
реализующих антинаркотические мероприятия 
в городе Искитиме, педагогов, психологов, 
наркологов.

2021-2030 В ходе организации антинаркотической 
комиссии

МО МВД
МКУ УОиМП
ГБУЗ ИЦГБ
МБУ КЦСОН

б) формирование муниципального плана профессиональной подготовки и переподготовки специалистов, 
обеспечивающих реализацию антинаркотической политики

Проведение информационно-методических 
семинаров по вопросам совершенствования 
форм и методов работы в области профилактики 
наркомании и правонарушений в сфере оборота 
наркотических средств и психотропных веществ 
с заместителями директоров по воспитательной 
работе, социальными педагогами, психологами, 
реализующими программу воспитания и 
социализации обучающихся, педагогами 
дополнительного образования.

2021-2030 В ходе организации антинаркотической 
комиссии

МО МВД
МКУ УОиМП

в) привлечение институтов гражданского общества к решению задач, предусмотренных Планом

Проведение с участием общественных организаций, 
работающих в системе профилактики наркомании, 
антинаркотических мероприятий, приуроченных к 
Дню борьбы с наркоманией.

2021-2030 В ходе организации служебной 
деятельности

МКУ УОиМП
МО МВД
ГБУЗ ИЦГБ

      Организация и проведение специализированных 
лекционных занятий с руководителями и 
воспитанниками различных направлений (РДШ, 
Юнармия, военно-патриотические клубы).

2021-2030 В ходе организации антинаркотической 
комиссии

МКУ УОиМП
МО МВД
ГБУЗ ИЦГБ

Задача 3. Совершенствование системы мониторинга наркоситуации, повышение оперативности 
и объективности исследований в сфере контроля за оборотом наркотиков

      Проведение  заседаний
межведомственной комиссии
при Администрации города Искитима по 
профилактике и ограничению распространения 
наркомании и алкоголизма.

2021-2030

Не реже 1 
раза 
в квартал

Муниципальная программа 
«Профилактика наркомании и 
предотвращение незаконного оборота 
наркотиков на территории  города 
Искитима Новосибирской области на 
2019-2023 годы»

АНК города 
Искитима

Анализ о состоянии государственной 
наркологической помощи несовершеннолетним. 2021-2030

Муниципальная программа 
«Профилактика наркомании и 
предотвращение незаконного оборота 
наркотиков на территории  города 
Искитима Новосибирской области на 
2019-2023 годы»

МКДНиЗП



№ 1(207) от 14 января 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    3

Сбор статистических сведений, характеризующих 
уровень потребления, распространения 
наркотических веществ, среди несовершеннолетних.

2021-2030

Муниципальная программа 
«Профилактика наркомании и 
предотвращение незаконного оборота 
наркотиков на территории  города 
Искитима Новосибирской области на 
2019-2023 годы»

МКУ УОиМП

Направление №2 Профилактика и раннее выявление незаконного потребления наркотиков 

Задача 1. Формирование на общих методологических основаниях системы комплексной антинаркотической профилактической деятельности

Меры: а) развитие инфраструктуры, форм и методов первичной профилактики незаконного потребления наркотиков

Обеспечение участия спортсменов, представляющих 
город Искитим, в массовых спортивных 
мероприятиях Всероссийского уровня и уровня 
Сибирского федерального округа.

2021-2030

Муниципальная программа 
«Профилактика наркомании и 
предотвращение незаконного оборота 
наркотиков на территории  города 
Искитима Новосибирской области на 
2019-2023 годы»

МБУ 
ЦРФКиС

Проведение индивидуальных лекций, бесед, 
тренингов для несовершеннолетних и законных 
представителей, состоящих на социальном 
обслуживании в МБУ КЦСОН, по проблеме 
наркозависимости.

2021-2025

Муниципальная программа 
«Профилактика наркомании и 
предотвращение незаконного оборота 
наркотиков на территории  города 
Искитима Новосибирской области на 
2019-2023 годы»

МБУ КЦСОН

Проведение социально-психологического 
тестирования лиц, обучающихся в 
общеобразовательных организациях по выявлению 
незаконного потребления наркотических средств и 
психотропных веществ.

2021-2025

Муниципальная программа 
«Профилактика наркомании и 
предотвращение незаконного оборота 
наркотиков на территории  города 
Искитима Новосибирской области на 
2019-2023 годы»

МКУ УОиМП

б) совершенствование педагогических программ и методик профилактики противоправного поведения несовершеннолетних

Повышение квалификации педагогических 
работников в рамках  
дополнительных профессиональных программ 
повышения квалификации

2021-2030

Муниципальная программа «Развитие 
системы образования города Искитима 
Новосибирской области на 2018 – 2022 
годы»

МКУ УОиМП

в) расширение практики использования универсальных педагогических методик (тренинг, проектная деятельность и другие методики)

Проведение в общеобразовательных организациях 
на уроках по ОБЖ и биологии, а также в рамках 
внеурочной деятельности тематических уроков, 
направленных на профилактику наркомании, 
табакокурения, употребления алкогольной 
продукции.

2021-2030 В соответствии с городским планом 
мероприятий МКУ УОиМП

г) включение профилактических мероприятий во внеурочную и воспитательную работу, проекты, практики гражданско-патриотического, 
духовно-нравственного воспитания граждан, в особенности детей и молодежи

Участие во Всероссийских и региональных 
антинаркотических акциях. 2021-2030

Муниципальная программа 
«Профилактика наркомании и 
предотвращение незаконного оборота 
наркотиков на территории  города 
Искитима Новосибирской области на 
2019-2023 годы»

МКУ УОиМП
МБУ МЦ
ИЦГБ
МБУ КЦСОН
МО МВД

Задача 2. Создание с учетом традиционных российских духовно-нравственных и культурных ценностей условий для формирования в обществе 
осознанного негативного отношения к незаконному потреблению наркотиков

Меры: а) уделение особого внимания духовно-нравственному воспитанию в образовательных организациях, формирующему 
у обучающихся устойчивое неприятие незаконного потребления наркотиков

Проведение городского месячника по пропаганде 
ЗОЖ «Марафон здоровья». 2021-2030

Муниципальная программа 
«Профилактика наркомании и 
предотвращение незаконного оборота 
наркотиков на территории  города 
Искитима Новосибирской области на 
2019-2023 годы»

МКУ УОиМП
МБУ МЦ

б) активное привлечение добровольцев (волонтеров) к участию в реализации антинаркотической политики

Рейдовые мероприятия добровольной народной 
дружины по проверке мест массового досуга 
молодежи.

2021-2030

Муниципальная программа 
«Профилактика наркомании и 
предотвращение незаконного оборота 
наркотиков на территории  города 
Искитима Новосибирской области на 
2019-2023 годы»

МО МВД
ДНД

Привлечение добровольцев  (волонтеров) к участию 
в реализации антинаркотической политики. 2021-2030 В соответствии с городским планом 

мероприятий
МКУ УОиМП
МБУ МЦ



4     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 1(207) от 14 января 2022 года 

в) совершенствование механизма раннего выявления незаконного потребления наркотиков в образовательных организациях, создание условий 
обязательного участия обучающихся в мероприятиях по раннему выявлению незаконного потребления наркотиков

Выявление несовершеннолетних, склонных к 
употреблению наркотических, токсических и ПАВ 
веществ и проведение профилактической работы, 
напрвленной на ведение здорового образа жизни.

2021-2030

Муниципальная программа 
«Профилактика наркомании и 
предотвращение незаконного оборота 
наркотиков на территории  города 
Искитима Новосибирской области на 
2019-2023 годы»

ГБУЗ ИЦГБ

Медицинский осмотр лиц, обучающихся в 
общеобразовательных организациях, по выявлению 
незаконного потребления наркотических средств и 
психотропных веществ.

2021-2030

Муниципальная программа 
«Профилактика наркомании и 
предотвращение незаконного оборота 
наркотиков на территории  города 
Искитима Новосибирской области на 
2019-2023 годы»

МКУ УОиМП

Проведение анализа эффективности 
межведомственной индивидуальной 
профилактической работы с несовершеннолетними, 
состоящих на ведомственных учетах в органах 
системы профилактики, рассмотрение на заседаниях 
комиссий по делам несовершеннолетних и 
защите их прав, рабочих группах результатов 
работы и оценки эффективности индивидуальной 
профилактической работы с несовершеннолетними 
и семьями.

2021-2030

Муниципальная программа 
«Профилактика наркомании и 
предотвращение незаконного оборота 
наркотиков на территории  города 
Искитима Новосибирской области на 
2019-2023 годы»

МКДНиЗП

д) организация сотрудничества со средствами массовой информации по вопросам антинаркотической пропаганды, направленного на 
повышение уровня осведомленности граждан, в первую очередь несовершеннолетних и их родителей (законных представителей), о рисках, 

связанных с незаконным потреблением наркотиков, и последствиях такого потребления
Организация выступлений в СМИ по проблемам 
наркомании, пропаганды здорового образа жизни, 
формирования патриотизма.

2021-2030 МО МВД
ГБУЗ ИЦГБ

Организация пропоганды здорового образа жизни, 
популяризации физической культуры и спорта в 
городе Искитиме в средствах массовой информации. 
Обеспечение систематическим занятиям физической 
культуры и спортом.

2021-2030 В соответствии с городским планом 
мероприятий

МБУ 
ЦРФКиС

НАПРАВЛЕНИЕ III. Сокращение числа лиц, у которых диагностированы наркомания 
или пагубное (с негативными последствиями) потребление наркотиков

Задача 1. Повышение эффективности функционирования наркологической службы, предупреждение случаев незаконного лечения больных наркоманией
Меры: а) сохранение наркологической службы, ее комплексное развитие, в том числе совершенствование материально-технической базы 
медицинских организаций наркологического профиля и подразделений наркологического профиля в медицинских организациях общего 

профиля, поддержание деятельности медицинских реабилитационных центров и отделений

Обеспечение круглосуточной работы кабинета 
медицинского освидетельствования на состояние  
опьянения.

2021-2030

Муниципальная программа 
«Профилактика наркомании и 
предотвращение незаконного оборота 
наркотиков на территории  города 
Искитима Новосибирской области на 
2019-2023 годы

ГБУЗ ИЦГБ

Задача 2. Повышение доступности для наркопотребителей профилактики, диагностики и лечения инфекционных заболеваний 
(ВИЧ-инфекции, вирусных гепатитов, туберкулеза, инфекций, передающихся половым путем)

Меры: а) совершенствование раннего выявления (на уровне первичного звена здравоохранения) незаконного потребления наркотиков 
и лекарственных препаратов с психоактивным действием

Изготовление наглядных материалов 
антинаркотической направленности (буклетов, 
листовок).

2021-2030

Муниципальная программа 
«Профилактика наркомании и 
предотвращение незаконного оборота 
наркотиков на территории  города 
Искитима Новосибирской области на 
2019-2023 годы

МБУ МЦ
МБУ КЦСОН

Проведение конкурса социальной рекламы 
«НЕзависимость». 2021-2025

Муниципальная программа 
«Профилактика наркомании и 
предотвращение незаконного оборота 
наркотиков на территории  города 
Искитима Новосибирской области на 
2019-2023 годы

МБУ МЦ

Проведение круглого стола по вопросам 
профилактики наркомании, алкоголизма, 
табакокурения.

2021-2030

Муниципальная программа 
«Профилактика наркомании и 
предотвращение незаконного оборота 
наркотиков на территории  города 
Искитима Новосибирской области на 
2019-2023 годы

ИЦГБ
МО МВД
МКУ УОиМП
МБУ МЦ

Реабилитация подростков, злоупотребляющих 
алкоголем, наркотическими, психотропными 
веществами.

2021-2030

Муниципальная программа 
«Профилактика наркомании и 
предотвращение незаконного оборота 
наркотиков на территории  города 
Искитима Новосибирской области на 
2019-2023 годы

ИЦГБ



№ 1(207) от 14 января 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    5

б) внедрение программ профилактики социально значимых инфекционных заболеваний среди наркопотребителей

Проведение городской акции акции «СТОП ВИЧ/
СПИД» 2021-2030 В соответствии с городским планом 

мероприятий
МБУ МЦ
МКУ УОиМП

НАПРАВЛЕНИЕ IV. Сокращение количества преступлений и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков

Задача 1. Уничтожение инфраструктуры незаконного производства, транспортировки и распространения наркотиков

Меры: а) пресечение незаконного оборота наркотиков в том числе в местах с массовым посещением людей

Проведение городской акции «Закрась номер» 2021-2025

Муниципальная программа 
«Профилактика наркомании и 
предотвращение незаконного оборота 
наркотиков на территории  города 
Искитима Новосибирской области на 
2019-2023 годы»

МБУ МЦ

Проведение акции «Сообщи, где торгуют смертью». 2021-2025

Муниципальная программа 
«Профилактика наркомании и 
предотвращение незаконного оборота 
наркотиков на территории  города 
Искитима Новосибирской области на 
2019-2023 годы»

МО МВД 
МБУ МЦ

Проведение разъяснительных бесед с жителями 
микрорайонов города о вреде наркотических 
веществ

2021-2030

Муниципальная программа 
«Профилактика наркомании и 
предотвращение незаконного оборота 
наркотиков на территории  города 
Искитима Новосибирской области на 
2019-2023 годы»

МО МВД
ИЦГБ

Распространение буклетов различной 
направленности среди получателей социальных 
услуг по пропаганде здорового образа жизни, 
профилактике употребления наркотических 
веществ.

2021-2030

Муниципальная программа 
«Профилактика наркомании и 
предотвращение незаконного оборота 
наркотиков на территории  города 
Искитима Новосибирской области на 
2019-2023 годы»

МБУ КЦСОН

Ознакомление получателей социальных услуг 
со статьями Уголовного кодекса РФ о мере 
ответственности за хранение, сбыт и употребление 
наркотических веществ без назначения врача.

2021-2025

Муниципальная программа 
«Профилактика наркомании и 
предотвращение незаконного оборота 
наркотиков на территории  города 
Искитима Новосибирской области на 
2019-2023 годы»

МБУ КЦСОН

Проведение рейдов с целью выявления на зданиях, 
сооружениях и т.д. надписей 
с незаконной рекламой, способствующей 
распространению и употреблению наркотических 
средств и психотропных веществ, и направление 
предписаний или информации в компетентные 
органы  по их устранению.

2021-2025

Муниципальная программа 
«Профилактика наркомании и 
предотвращение незаконного оборота 
наркотиков на территории  города 
Искитима Новосибирской области на 
2019-2023 годы»

МО МВД
ДНД
МБУ МЦ
УОиМП

Задача 2. Существенное сокращение сырьевой базы незаконного производства наркотиков

Меры: а) совершенствование механизмов выявления незаконных посевов и очагов произрастания дикорастущих наркосодержащих растений, 
фактов их незаконного культивирования

Организация работы по выявлению мест 
произрастания конопли и ее уничтожению. 2021-2030

Муниципальная программа 
«Профилактика наркомании и 
предотвращение незаконного оборота 
наркотиков на территории  города 
Искитима Новосибирской области на 
2019-2023 годы»

МБУ УБиДХ
МБУ УЖКХ

Вынесение предписаний землевладельцам и 
землепользователям по уничтожению дикорастущих 
наркосодержащих растений.

2021-2030

Муниципальная программа 
«Профилактика наркомании и 
предотвращение незаконного оборота 
наркотиков на территории  города 
Искитима Новосибирской области на 
2019-2023 годы»

МО МВД 

V. Сроки и механизмы контроля реализации перечня приоритетных направлений (плана мероприятий)

В целях контроля реализации Переченя приоритетных направлений (План мероприятий) мероприятия рассматриваются на заседании антинаркотической 
комиссии города Искитима не реже 1 раза в год. Исполнители Перечня приоритетных направлений (Плана мероприятий) предоставляют информацию о его 
исполнении на основании запросов аппарата антинаркотической комиссии города Искитима. Внесение изменений и дополнений в Перечень приоритетных 
направлений (План мероприятий) рассматривается на заседании антинаркотической комиссии города Искитима и утверждается протоколом заседания 
комиссии. 



6     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 1(207) от 14 января 2022 года 

VI. Оценка эффективности реализации стратегии в городе Искитиме Новосибирской области

В соответствии с пунктом 25 Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года базовые показатели 
наркоситуации в городе Искитиме являются основными показателями эффективности реализации Стратегии, а именно: вовлеченность населения в незаконный 
оборот наркотиков (на 100 тыс. населения); криминогенность наркомании (на 100 тыс. населения). Динамика плановых значений показателей эффективности 
Перечня приоритетных направлений на период 2021-2030 годы указана в приложении к настоящему плану.

Значения указанных показателей подлежат корректировке в соответствии с запросом антинаркотической комиссии Новосибирской области. Планируется 
снижение значений основных показателей эффективности реализации Стратегии не менее 2% ежегодно. Планируется, что отклонение в сторону увеличения 
значений основных показателей эффективности реализации Стратегии должно составлять не более 2%. В результате ежегодного подведения итогов реализации 
Перечня приоритетных направлений (Плана мероприятий) возможно внесение изменений в показатели эффективности реализации Стратегии и в их плановые 
значения.

Исполнители Перечня приоритетных направлений (Плана мероприятий):
МО МВД – межмуниципальный отдел МВД России «Искитимский»;
ГБУЗ ИЦГБ – государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Искитимская центральная городская больница»;
МБУ МЦ – муниципальное бюджетное учреждение «Молодежный центр» города Искитима;
МКУ УОиМП - муниципальное казенное учреждение «Управление образования и молодежной политики» города Искитима;
МБУ УБиДХ - муниципальное бюджетное учреждение «Управление благоустройства и дорожного хозяйства» города Искитима;
МБУ УЖКХ - муниципальное бюджетное учреждение «Управление жилищно-коммунального хозяйства» города Искитима;
ДНД – добровольная народная дружина города Искитима;
МКДНиЗП – муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав городского округа Искитим.
МБУ ЦРФКиС - муниципальное бюджетное учреждение «Центр развития физической культуры и спорта» города Искитима;
МБУ КЦСОН - муниципальное бюджетное учреждение «Комплексный центр социального обслуживания» города Искитима.

Председатель антинаркотической комиссии                                             С.В. Завражин
Заместитель председателя антинаркотической комиссии                С.В. Ковалевская
Секретарь антинаркотической комиссии                                                    Л.И. Сидоров

Приложение к 
плану мероприятий по реализации на территории 

города Искитима Новосибирской области 
Стратегии государственной антинаркотической 

политики Российской Федерации на период 
до 2030 года, утвержденной постановлением 

Главы города Искитима Новосибирской области

Динамика плановых значений показателей эффективности 
Перечня приоритетных направлений на период 2021-2030 годы

Наименование показателя Базовое
2019

План
2021

План
2022

План
2023

План
2024

План
2025

План
2026

План
2027

План
2028

План
2029

План
2030

вовлеченность населения в 
незаконный оборот наркотиков, 
на 100 тыс. человек

78,3 77,0 75,7 62,7 61, 4 60,1 58, 8 57,5 56,2 54,9 53,6

криминогенность наркомании, 
на 100 тыс. человек 72,9 71,5 70,1 68,7 67,3 65,9 64,5 63,1 61,7 60,3 58,9

Общая оценка наркоситуации 
(по данным системы 
мониторинга наркоситуации)

Тяжелая Сложная Сложная Сложная Сложная Сложная Ней-
тральная

Ней-
тральная

Нейтраль-
ная

Нейтраль-
ная

Нейтраль-
ная

ГЛАВА  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.12.2021                       Искитим                                 №  36-г 

О признании утратившим силу постановления Главы города Искитима Новосибирской областиот 03.09.2008 №1242

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом г.Искитима Новосибирской области, Глава г.Искитима

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Признать утратившим силу постановление Главы города Искитима Новосибирской области от 03.09.2008 №1242 «О порядке финансирования 
расходов на оказание единовременной финансовой помощи товариществам собственников жилья при регистрации».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Искитимские ведомости» и разместить на официальном сайте администрации города Искитима.

Глава города                                                                         С.В. Завражин



№ 1(207) от 14 января 2022 года                     iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    7

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.12.2021                           Искитим                              №  1881 

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Развитие системы образования города Искитима Новосибирской области на 2018 – 2022 годы», 

утвержденную постановлением администрации города Искитима Новосибирской области от 09.01.2018 № 06 
(в ред. постановления администрации города Искитима Новосибирской области от 25.03.2021 № 395)

 Руководствуясь ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 1 раздела VII Порядка принятия решений о разработке муниципальных 
программ города Искитима Новосибирской области, их формирования и реализации, утвержденного постановлением администрации города Искитима 
Новосибирской области от 13.04.2018 № 534 (в ред. от 06.08.2021 № 1061), решением Совета депутатов города Искитима Новосибирской области от 25.08.2021 
№416 «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Искитима Новосибирской области от 22.12.2021 № 31 «О бюджете города Искитима 
Новосибирской области на 2021 год и плановый период 2022 и 2023  годов», администрация города Искитима Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в муниципальную программу «Развитие системы образования города Искитима Новосибирской области на 2018 – 2022 годы», утвержденную 
постановлением администрации города Искитима Новосибирской области от 09.01.2018 № 06 (в ред. постановления администрации города Искитима 
Новосибирской области от 25.03.2021 № 395), следующие изменения:

1.1.Раздел «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» Паспорта муниципальной программы   изложить в следующей редакции: «

Ресурсное обеспечение 
муниципальной программы 
(тыс. руб.)

Объемы финансирования, тыс.руб.

 Всего

2018 2019 2020 2021 2022
год год год год год
     
     

Всего финансовых затрат, в том числе за счет: 5395644.4 917451,9 969687,6 1103334,3 1227116.5 1178054,1
средств областного бюджета НСО 3577431,7 611694,9 627401,9 735302,9 843248.6 759783,4
средств местного бюджета 1661298,8 305757 342285,7 343233,6 313044.3 356978,2
средств федерального бюджета 155888,9 - - 23772,8 70823,6 61292,5
внебюджетных источников 1025 - - 1025 - -

»;
1.2.Приложение 3 к муниципальной программе изложить в прилагаемой редакции (приложение 1).
1.3.Приложение 4 к муниципальной программе изложить в прилагаемой редакции (приложение 2).
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.
3.Опубликовать настоящее постановление в газете «Искитимские ведомости» и разместить на официальном сайте администрации города Искитима 

Новосибирской области.

Глава  города Искитима                                                     С.В.Завражин  

Приложение 1 к постановлению 
администрации города Искитима

Новосибирской области
от 30.12.2021 №  1881

«Приложение 3 к муниципальной программе 
«Развитие системы образования в 
городе Искитиме Новосибирской 

области на 2018-2022 годы»

Сводные финансовые затраты
муниципальной программы «Развитие системы образования 

города Искитима Новосибирской области на 2018 – 2022 годы»

Источники и объемы расходов по программе
Финансовые затраты (в ценах 2021г.), тыс. руб. Примечание

всего
в том числе по годам реализации программы

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022  год
1 2 3 4 5 6 7 8

Всего финансовых затрат, в том числе за счет: 5395644.4 917451,9 969687,6 1103334,3 1227116.5 1178054,1
средств областного бюджета НСО <*> 3577431,7 611694,9 627401,9 735302,9 843248.6 759783,4
средств местного бюджета <*> 1661298,8 305757 342285,7 343233,6 313044.3 356978,2
средств федерального бюджета 155888,9 - - 23772,8 70823.6 61292,5
внебюджетных источников <*> 1025 - - 1025 - -

 <*> Указываются прогнозные значения.



8     Искитимские ведомости                         iskitim.nso.ru                   № 1(207) от 14 января 2022 года 

Приложение 2 к постановлению 
администрации города Искитима

Новосибирской области
от 30.12.2021 № 1881

Приложение 4 к муниципальной программе 
Развитие системы образования города Искитима 

Новосибирской области на 2018 – 2022 годы»

Финансовое обеспечение функционирования системы персонифицированного финансирования, 
обеспечивающей свободу выбора образовательных программ, равенство доступа к дополнительному образованию 

за счет средств бюджетов бюджетной системы, легкость и оперативность смены осваиваемых образовательных программ

Наименование мероприятия

Наименование 
уполномоченного 

на реализацию 
программы органа 

ОМСУ

Источник 
финансирования

2021 год
(тыс. руб.)

2022 год
(тыс. руб.)

Внедрение и обеспечение функционирования системы персонифицированного 
финансирования дополнительного образования детей, подразумевающей 
предоставление детям сертификатов дополнительного образования с возможностью 
использования в рамках системы персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей.

УОиМП Местный 
бюджет 651,0 650,0

Методическое и информационное сопровождение поставщиков услуг дополнительного 
образования, независимо от их формы собственности, семей и иных участников 
системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей.

УОиМП Местный 
бюджет 0,0 0,0

Итого: 651,0 650,0

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.12.2021                           Искитим                              №  1888 

О признании утратившими силу некоторых постановлений администрации города Искитима Новосибирской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом г.Искитима Новосибирской области, администрация г.Искитима

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Признать утратившими силу постановления администрации города Искитима Новосибирской области:
1.1. от 21.02.2013 №301 «О внесении изменений в Порядок финансирования расходов на оказание единовременной финансовой помощи товариществам 

собственников жилья (ТСЖ) при регистрации, утвержденный постановлением Главы города Искитима от 03.09.2008 года №1242»;
1.2. от 02.09.2013 № 1424 «О внесении изменений в Порядок финансирования расходов на оказание единовременной финансовой помощи товариществам 

собственников жилья (ТСЖ) при регистрации, утвержденный постановлением Главы города Искитима от 03.09.2008 года №1242 (в ред. постановления 
администрации г. Искитима от 21.02.2013 №301)»;

1.3. от 05.09.2013 №1465 «О внесении изменений в Порядок финансирования расходов на оказание единовременной финансовой помощи товариществам 
собственников жилья (ТСЖ) при регистрации, утвержденный постановлением Главы города Искитима от 03.09.2008 года №1242 (в ред. постановлений 
администрации г. Искитима от 21.02.2013 №301, от 02.09.2013 №1424)»;

1.4. от 07.04.2014 №657 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета города Искитима собственникам жилых помещений в целях 
софинансирования мероприятий по ремонту жилищного фонда в части благоустройства придомовых территорий многоквартирных домов»;

1.5. от 27.06.2017 № 972 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии некоммерческой организации «Фонд модернизации и развития жилищно-
коммунального хозяйства муниципальных образований Новосибирской области».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Искитимские ведомости» и разместить на официальном сайте администрации города Искитима.

Глава  города Искитима                                                      С.В.Завражин 

Газета распространяется на территории города Искитима (администрация города Искитима, отдел архивной службы, библиотеки и др.)

iskitim.nso.ru
Отпечатано в ООО «ЭКСЕЛЕНТ», г. Новосибирск, ул. Коммунистическая 35. Тираж 200 экз.


